Ata nº 020/2017-ORD

Ata da vigésima sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e doze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Joaquim Pereira dos Santos (nome parlamentar: Joaquim Equip), Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). O Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, em especial da imprensa e dos servidores da Câmara, passando-se na sequência ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e  votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 14.08.2017, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício Circular nº 011/2017, oriundo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, que convida os membros do Legislativo Municipal a participar da parada cívica que será realizada no dia 7 de setembro próximo, com início às 7:00 horas, na Praça Ordenir Ortolan; Ofícios nºs 393/2017/GAB, 394/2017/GAB e 392/2017/GAB, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 115/2017, 116/207 e 117/2017, Requerimento nº 055/2017 e Projeto Indicativo nº003/2017; Ofício nº397/2017/GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha a memória de cálculo das receitas para 2018 a 2020. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente e nem matérias a tratar, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº021/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria a gratificação por desempenho de atividade delegada nos termos que especifica, a ser paga aos agentes públicos estaduais - bombeiros - lotados na Secretaria de Estado de Segurança Pública que exercem atividade municipal delegada por meio de convênio ao Estado de Mato Grosso, a ser celebrado com o Município de Campo Novo do Parecis, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº022/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal,  que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar termo de colaboração com o Conselho da Comunidade de Campo Novo do Parecis, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, Vereadores  Cicero dos  Santos, Milton Soares e Vanderlei Baioto. Encerrado o Grande Expediente e tendo sido dispensado o intervalo regimental, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI Nº019/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que  institui o Programa Cidade Verde e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Cultura, Turismo e Meio Ambiente e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº019/2017 foi aprovado por oito votos favoráveis, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária para segunda discussão. Apreciação da Proposta de Orçamento da Câmara Municipal para o exercício financeiro de 2018, de autoria da Mesa Diretora, para fins de inclusão na proposta geral do município. Após leitura a matéria foi colocada em discussão, não havendo a manifestação de nenhum Vereador. Em votação a referida Proposta foi aprovada por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, e será encaminhada ao Poder Executivo para os devidos fins. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares e Cicero dos Santos. Encerrada a Explicação Pessoal, o Presidente, em razão do pedido de urgência especial para tramitação do Projeto de Lei Complementar nº 002/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera a Lei Complementar nº004/2003, que dispõe sobre o parcelamento de solo no município de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, efetuado pelo Sr. Prefeito Municipal, por intermédio do Ofício nº 417/2017, convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para participarem da sessão extraordinária designada para o dia 30.08.2017, às 16:00 horas, com a finalidade de se deliberar sobre o referido projeto de lei, consoante dispõe os parágrafos 2º e 3º do art. 154 do Regimento Interno desta Casa. Em seguida agradeceu a presença e audiência de todos, em especial dos Srs. Otavinho, Júlio, Júlião e Vereador Dionardo Mendes da Conceição,  e  convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 04.09.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às dezenove horas e cinquenta e dois minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:.......................................................................................

Cicero dos Santos Silva:...........................................................................................................

Joaquim Pereira dos Santos:.....................................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:..........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.......................................................................................

Milton Soares:.........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:.....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:..............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:......................................................................................................